EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC/SEPLAN N.º 69/2025
PROGRAMA CATARINENSE DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO NA

GESTÃO PÚBLICA II

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina -
FAPESC torna público o resultado final da análise de mérito do Edital de Chamada Pública
FAPESC/SEPLAN N.º 69/2025 - PROGRAMA CATARINENSE DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO NA GESTÃO PÚBLICA II

RESULTADO DOS RECURSOS
VAGA CANDIDATO RECURSO

Angela Schmidt da Rosa INDEFERIDO
Bruna Araujo da Annunciação DEFERIDO
Gabriella Wessling Quintino INDEFERIDO

Isabel Maria Barreiros Luclktenberg DEFERIDO
Maristela Menna Costa da Roza INDEFERIDO

Patricia Gesser da Costa DEFERIDO
Sérgio Melo Pantoja DEFERIDO

Vanessa Fernandes Cesari INDEFERIDO

VAGA 01 -
Especialista em

Gestão de Processos

William Júnior Bender INDEFERIDO
VAGA 02 -

Especialista em
Direito

Jaqueline Reginato Sousa INDEFERIDO

VAGA 03 -
Especialista em

Tecnologia e Inovação
Fabiana de Souza Pereira INDEFERIDO

RESULTADO DA ANÁLISE DE MÉRITO
VAGA CANDIDATO PDIG PONT CLASSIFICAÇÃO

Gladisele Maria Cardoso PDIG-I 59 Aprovado
Ana Cristina Gomes PDIG-I 52 Aprovado
Fernando Maccari PDIG-III 51 Aprovado

Cristiane Gadzinski Volpato PDIG-I 48 Aprovado
Eduardo Bosquett PDIG-III 48 Aprovado

Wanderson Botti Pelagio PDIG-I 48 Aprovado
Nayara Teodoro Gibbini PDIG-I 46 Aprovado
Marcelo Daniel Barros PDIG-I 46 Aprovado

Bruno Dornelas de Azevedo
Fernandes PDIG-I 45 Aprovado

Paulo Sergio Rocha PDIG-I 45 Aprovado
Vinicius Aguiar Monteiro PDIG-III 44 Aprovado

Ana Carolina Martins Silva PDIG-I 44 1º Classificado(a)
Eduardo Ramos Lengler PDIG-I 43 2º Classificado(a)
Ismael dos Santos Engel PDIG-III 42 3º Classificado(a)

Vanessa Fernandes Cesari PDIG-I 40 4º Classificado(a)

VAGA 01 -
Especialista

em Gestão de
Processos

Lorena Leyreany Lessa PDIG-I 39 5º Classificado(a)

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
04

38
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
59

W
6A

I1
.

258

Marilia Ribas Machado PDIG-II 38 6º Classificado(a)
Neil dos Santos Baladi PDIG-I 38 7º Classificado(a)
Isabel Maria Barreiros

Luclktenberg PDIG-I 37 8º Classificado(a)

Gustavo Aguiar PDIG-II 36 9º Classificado(a)
Kamila Weiss Martins PDIG-I 35 10º Classificado(a)

Caroline Ramos de Proença PDIG-II 34 11º Classificado(a)
Cristina Couldrey PDIG-I 33 12º Classificado(a)

Joney Carlos Pereira PDIG-I 33 13º Classificado(a)
Fernanda Rodrigues Martins PDIG-III 32 14º Classificado(a)

Kienency Duarte PDIG-I 31 15º Classificado(a)
Kamila de Assis PDIG-V 29 16º Classificado(a)

Karoline Fiori PDIG-I 28 17º Classificado(a)
Wenilton Rubens de Souza PDIG-I 28 18º Classificado(a)

Gerusa Rosa Oliva PDIG-I 28 19º Classificado(a)
Vera Mendonça da Silva PDIG-I 28 20º Classificado(a)

William Júnior Bender PDIG-V 27 21º Classificado(a)
Fernando Lo Feudo Ferreira PDIG-I 27 22º Classificado(a)

Guilherme Machado Marangon PDIG-II 27 23º Classificado(a)
Claudia Regina de Sousa e Silva

Ferreira Severiano PDIG-I 27 24º Classificado(a)

Maicon Querino PDIG-I 27 25º Classificado(a)
Sérgio Melo Pantoja PDIG-I 26 26º Classificado(a)
Elaine Cristina Velho PDIG-I 25 27º Classificado(a)

Angela Schmidt da Rosa PDIG-I 25 28º Classificado(a)
Carla Cristina Pessotto PDIG-IV 24 29º Classificado(a)
Nardele Maria Juncks PDIG-V 24 30º Classificado(a)

Patricia Gesser da Costa PDIG-I 24 31º Classificado(a)
Eduarda Giese PDIG-III 23 32º Classificado(a)

Leila Chaves Cunha PDIG-I 23 33º Classificado(a)
Patricia Siqueira Santos PDIG-I 23 34º Classificado(a)

Júlia Silva Cardoso PDIG-III 23 35º Classificado(a)
Isis Mayna Martins dos Reis PDIG-I 22 36º Classificado(a)

Renata Lopes Ribeiro PDIG-I 21 37º Classificado(a)
Idinéia Merisio Chiotti PDIG-I 20 38º Classificado(a)

Rosiane Cabral PDIG-I 19 39º Classificado(a)
Maristela Menna Costa da Roza PDIG-I 19 40º Classificado(a)
Michelle Monteiro Alves Roldan PDIG-I 19 41º Classificado(a)

Luciana Menezes Xavier de
Souza PDIG-III 18 42º Classificado(a)

Sandra da Silva Bertoncini PDIG-I 17 43º Classificado(a)
Gabriella Wessling Quintino PDIG-III 16 44º Classificado(a)

Daniela Lombardi PDIG-I 16 45º Classificado(a)

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
04

38
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
59

W
6A

I1
.

259

Pollyanna Sá PDIG-I 16 46º Classificado(a)
Jean Robert Soares PDIG-III 15 47º Classificado(a)

Jaqueline de Oliveira Brotto PDIG-III 14 48º Classificado(a)
Fabiana Luísa Silva PDIG-I 14 49º Classificado(a)

Charles Vinicius de Carvalho
Caires PDIG-IV 14 50º Classificado(a)

Marcia Haveroth PDIG-I 14 51º Classificado(a)
Paulo Roberto de Oliveira PDIG-I 14 52º Classificado(a)

Aline Schuck PDIG-I 14 53º Classificado(a)
Aline Elias dos Santos PDIG-I 13 54º Classificado(a)

Wagner Artifon PDIG-III 13 55º Classificado(a)
Paula Carolina Favaretto Santos PDIG-I 13 56º Classificado(a)

Nilson Cesar Risso PDIG-I 13 57º Classificado(a)
Julio Cesar de Oliveira PDIG-I 12 58º Classificado(a)

Wanderlan Praia Gomes PDIG-I 12 59º Classificado(a)
Beatriz Carneiro Martins PDIG-IV 12 60º Classificado(a)

Fiorella Macchiavello Ferradas PDIG-I 12 61º Classificado(a)
Virginia Gonçalves PDIG-III 12 62º Classificado(a)

Guilherme Tavares da Silva PDIG-I 11 Não aprovado(a)
Maria Manoela Thies PDIG-IV 11 Não aprovado(a)

Alexandra Blum Siridakis PDIG-I 10 Não aprovado(a)
Lorenzo Consani Crippa PDIG-V 10 Não aprovado(a)
Joiceli Rossoni Lapolli PDIG-III 9 Não aprovado(a)
Janaina Ferro Gomes PDIG-I 9 Não aprovado(a)
kátia Cristina da Silva PDIG-II 9 Não aprovado(a)

Ruben Acevedo PDIG-I 8 Não aprovado(a)
Diogo Cavazotti Aires PDIG-III 8 Não aprovado(a)

Roberto Coutinho Malato PDIG-I 8 Não aprovado(a)
Jair da Correggio PDIG-I 8 Não aprovado(a)

Clarissa de Araujo Barreto PDIG-I 8 Não aprovado(a)
Isabela Pedroso Troyo PDIG-III 8 Não aprovado(a)

Hilda Maricel Alonso Vera PDIG-III 7 Não aprovado(a)
Francieli Sordi Lovatto PDIG-I 7 Não aprovado(a)

Poliana Piovezana dos Santos PDIG-I 7 Não aprovado(a)
Mariana Aveline Silveira PDIG-III 7 Não aprovado(a)

Hector Di Maiochi PDIG-I 7 Não aprovado(a)
Caroline Mattos da Costa PDIG-IV 7 Não aprovado(a)

Bruna Araujo da Annunciação PDIG-I 7 Não aprovado(a)
Victor Augusto da Costa

Rodrigues PDIG-V 5 Não aprovado(a)

José Alcides Lages Siqueira
Neves PDIG-V 5 Não aprovado(a)

Dalner Barbi PDIG-III 0 Não aprovado(a)

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
04

38
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
59

W
6A

I1
.

260

Ivi Fuentealba Villar PDIG-III 0 Não aprovado(a)
André Luiz Corrêa de Brito PDIG-IV 0 Não aprovado(a)

Alexandre Schreiner Zanette PDIG-I 0 Não aprovado(a)
Daniel Lucas de Medeiros PDIG-II 0 Não aprovado(a)

Jéssica Caroline Rodrigues de
Lima PDIG-III 0 Não aprovado(a)

Emerson Luís de Oliveira Gomes PDIG-I 64 Aprovado
Jaqueline Reginato Sousa PDIG-III 52 1º Classificado(a)
Anny Beatriz Silva Araújo PDIG-III 43 2º Classificado(a)

Keyla Sabrina Moreira PDIG-II 41 3º Classificado(a)
Marcia Schlemper Wernke PDIG-III 30 4º Classificado(a)

Luis Eduardo Wronski Ferraini PDIG-III 26 5º Classificado(a)
Myrrena Inácio PDIG-I 22 6º Classificado(a)

Gilson Rihan Karkotli PDIG-I 20 7º Classificado(a)
Tuana Paula Lavall PDIG-III 14 8º Classificado(a)

Paulo Roberto da Cunha PDIG-I 12 9º Classificado(a)
Mithiane Córdova de Oliveira PDIG-II 12 10º Classificado(a)

Simone Arnaboldi de Camargo PDIG-III 8 Não aprovado(a)
Yuri Silveira Yukimura Lopez PDIG-III 8 Não aprovado(a)

Monique Rene Navarro Lins de
Azevedo PDIG-III 6 Não aprovado(a)

VAGA 02 -
Especialista
em Direito

Joelma Queiroz Castelo PDIG-V 1 Não aprovado(a)
Alessandra Schweitzer PDIG-I 54 Aprovado

João Vitor Junco PDIG-I 46 Aprovado
Cikong Povala Li PDIG-III 21 Aprovado

Bruno Nahas Altieri PDIG-I 18 Aprovado
Maurício de Alexandrino PDIG-I 17 1º Classificado(a)

Allberson Bruno de Oliveira
Dantas PDIG-I 16 2º Classificado(a)

Rafael Novo da Rosa PDIG-I 15 3º Classificado(a)
Lucas Bucior PDIG-III 9 Não aprovado(a)

Karin Schoenfelder PDIG-I 9 Não aprovado(a)

VAGA 03 -
Especialista

em
Tecnologia e

Inovação

Fabiana de Souza Pereira PDIG-I 7 Não aprovado(a)

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
04

38
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
59

W
6A

I1
.

261

Assinaturas do documento

Código para verificação: V59W6AI1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 23/02/2026 às 16:51:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDQzODNfNDM4M18yMDI1X1Y1OVc2QUkx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00004383/2025 e o código
V59W6AI1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.